
DIREZIONE DI AREA ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E SICUREZZA AZIENDALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-147

L'anno  2023  il  giorno  03  del  mese  di  agosto  il  sottoscritto  Bocca  Lidia  in  qualità  di  
dirigente di Direzione Di Area Organizzazione Risorse Umane E Sicurezza Aziendale, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  1  COMMA  130  LEGGE  30 
DICEMBRE 2018 N.145, DALLA SOCIETÀ “MAESTRIPIERI S.R.L.”, DI N. 1 LAVAGNA 
PORTABLOCCO  PER  ATTIVITA’  DI  FORMAZIONE  AL  COSTO  COMPLESSIVO  DI 
EURO 89,00 (IVA 22% ESCLUSA) - CIG: ZD03C1E9CE

Adottata il 03/08/2023
Esecutiva dal 05/08/2023

03/08/2023 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E SICUREZZA AZIENDALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-147

OGGETTO: ACQUISISZIONE, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 130 LEGGE 30 DICEMBRE 
2018 N.145, DALLA SOCIETÀ “MAESTRIPIERI S.R.L.”, DI N. 1 LAVAGNA PORTABLOCCO 
PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE AL COSTO COMPLESSIVO DI EURO 89,00 (IVA 22% 
ESCLUSA) - CIG: ZD03C1E9CE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in 

particolare gli artt. 107 e 192;
- la Legge n. 241 del 07/08/1990;
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare gli artt. 4, comma 2, 16 e 17;
- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 - “Codice dei contratti pubblici”;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

    Premesso che fra le funzioni istituzionali della Direzione Area Organizzazione Risorse Umane e 
Sicurezza Aziendale vi è quella di fornire l’attrezzatura necessaria al funzionamento degli uffici;

    Considerata la necessità di acquisire una lavagna portablocco per garantire una migliore fruizione 
dei corsi di formazione che verranno erogati in presenza al personale dell’Ente;

   Visto l’art. 1 comma 130 Legge 30 dicembre 2018 n.145 che consente di non ricorrere al MEPA 
per importi pari o inferiori a € 5.000,00; 

  
Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 17 c.2 del D. Lgs. 

n. 36 del 31.03.2023, avvalersi di un unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”;

Vista l’offerta economica pervenuta dalla società “MAESTRIPIERI S.R.L.”, ns. prot. 350480 
del 03.08.2023, allegata parte integrante del presente provvedimento, che propone una lavagna por-
tablocco 70x102 cm - bianco - Starline al costo complessivo di € 89,00 (IVA 22% esclusa); 

Individuato nella Dott.ssa Lidia Bocca della Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e 
Sicurezza Aziendale il Responsabile Unico del Progetto;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 12.11.2010, n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): ZD03C1E9CE;  

Dato atto che si prevede, ai sensi dell’art. 96 c.1 del D.Lgs. 36/2023, l’esclusione dell’operatore 
economico in qualunque momento della procedura d’appalto, qualora risulti che questi si trovi, a 
causa di atti compiuti od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui agli 
articoli 94 e 95 dello stesso D.Lgs. 36/2023;

     Ritenuto, per la stipula del relativo contratto di provvedere, di non fare applicazione del termine 
dilatorio così come previsto dall’art. 18, comma 3, del D. Lgs. n. 36 del 2023;

Ritenuto di non fare richiesta della garanzia definitiva come previsto dall’art. 53, comma 4, del 
D. Lgs. n. 36/2023 considerati i requisiti professionali dell’aggiudicatario che attestano una compro-
vata adeguatezza allo svolgimento della fornitura;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Lidia Bocca, Responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000, e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  Responsabile del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094


1)  di acquisire dalla società “MAESTRIPIERI S.R.L.” (Cod. Benf. 4259), ai sensi dell’art.1 
Comma 130 Legge 30 dicembre 2018 n.145, una lavagna portablocco 70x102 cm - bianco - Starli-
ne al costo complessivo di € 89,00 (IVA 22% esclusa), come da offerta economica ns. prot. ns. 
prot. 350480 del 03.08.2023, allegata parte integrante al presente provvedimento - CIG:  ZD03-
C1E9CE;  

2)  di impegnare la somma di € 108,58 di cui € 89,00 per imponibile e di € 19,58 per IVA al 
22% al capitolo 3101 “Acquisizione di beni diversi” c.d.c. 143.6.27 – P.D.C. 1.3.1.2.999 del Bi-
lancio 2023 spesa in ambito istituzionale (IMP. 2023/12485);

3)  di dare atto che la Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale provve-
derà alla diretta liquidazione della spesa mediante  emissione di atti di liquidazione digitale nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di 
Contabilità;

4)  di prevedere, ai sensi dell’art. 96 c.1 del D.Lgs. 36/2023, l’esclusione dell’operatore econo-
mico in qualunque momento della procedura d’appalto, qualora risulti che questi si trovi, a causa 
di atti compiuti od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui agli 
articoli 94 e 95 dello stesso D.Lgs. 36/2023;

5)  di non fare richiesta della garanzia definitiva come previsto dall’art. 53, comma 4, del D. 
Lgs.  n.  36/2023  considerati  i  requisiti  professionali  dell’aggiudicatario  che  attestano  una 
comprovata adeguatezza allo svolgimento della fornitura;

6)  di non fare applicazione del termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 del D. Lgs. n. 36 
del 31.03.2023 per la stipula del relativo contratto;

7)  di dare atto che la  Dott.ssa Lidia Bocca della Direzione di Area  Organizzazione Risorse 
Umane e Sicurezza Aziendale è il Responsabile Unico del Procedimento;

8)  di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla  Dott.ssa Lidia Bocca, 
Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti;

9)  di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line, sul 
sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
degli articoli 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

10)  di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. 
degli Enti Locali n. 267/2000;

11)  di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094


Il DIRETTORE DI AREA
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-147
AD  OGGETTO:  ACQUISISZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  1  COMMA  130  LEGGE  30 
DICEMBRE 2018 N.145,  DALLA SOCIETÀ “MAESTRIPIERI S.R.L.”,  DI N.  1  LAVAGNA 
PORTABLOCCO PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE AL COSTO COMPLESSIVO DI EURO 
89,00 (IVA 22% ESCLUSA) - CIG: ZD03C1E9CE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MAESTRIPIERI S.R.L.

Lavagna portablocco - 70x102 cm - bianco - Starline

Codice articolo: STL6407

Part number: EA2306045-STL

Marca: STARLINE

Prezzo: € 89,00

Descrizione Estesa: Portablocco STARLINE con superficie in acciaio laccato bianco magnetica 

e scrivibile. Formato: da 70x102cm. Sottile cornice in alluminio. Ganci 

portablocco regolabili che lo rendono compatibile con qualsiasi tipo di 

blocco. Dotato di portapenne. Altezza regolabile. Ideale per uso frequente. 

 

Caratteristiche di questo articolo: 

Codice STL6407 

Superficie: magnetica in acciaio laccato 

Scrivibile: con marcatori a secco 

Cornice: alluminio 

Dimensioni: 70x102cm 

Altezza regolabile 

Accessori:...

Gruppo: VISUAL E COMUNICAZIONE

Categoria: LAVAGNE E ACCESSORI

Sottocategoria: LAVAGNE PORTABLOCCO E BLOCCHI


